
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 474

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 3 iulie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
342. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 187/2001 privind Creșterile sala- 
riale ce se vor acorda în anul 2002 personalului 
din sectorul bugetar................................................. 1-2

482. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 187/2001 privind creșterile salariale ce se vor 
acorda în anul 2002 personalului din sectorul 
bugetar ...................................................................... 2

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

65. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și
pădurilor pentru aprobarea Normei sanitare veteri
nare privind condițiile de sănătate animală ce 
guvernează mișcarea ecvideelor între statele mem
bre ale Uniunii Europene și România și importul 
lor din țări terțe ........................................................ 2-8

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 187/2001 privind creșterile salariale 

ce se vor acorda în anul 2002 personalului din sectorul bugetar

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 187 din 20 decembrie 2001 privind creșterile 
salariale ce se vor acorda în anul 2002 personalului din 
sectorul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 848 din 29 decembrie 2001, cu următoarele 
modificări și completări:

1. Titlul ordonanței de urgență va avea următorul 
cuprins:

„ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind creșterile salariale ce se vor acorda 

personalului din sectorul bugetar in anul 2002“

2. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — în vederea stabilirii salariului de bază, în 

termen de 15 zile de la reluarea activității persoanele anga
jate în sectorul bugetar, aflate în concediu plătit pentru 
îngrijirea copiilor în vârstă de până la 2 ani, respectiv 
3 ani, potrivit legii, persoanele angajate care nu au prestat 
activitate în ultimele 12 luni, fiind în concediu medical sau 
în concediu fără plată, potrivit legii, precum și persoanele 
angajate din instituțiile publice ale căror contracte individu
ale de muncă sunt suspendate și persoanele care revin în 
funcția publică din care au fost suspendate, în condițiile 
legii, vor fi evaluate prin examenul de testare a 
cunoștințelor profesionale, organizat în acest scop de anga
jator:



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 474/3.VII.2002

a) cu persoanele care promovează acest examen se va b) persoanelor care nu promovează acest examen li se 
proceda în același mod ca și în cazul persoanelor angajate atribuie salariul avut anterior sau, după caz, salariul minim 
prin concurs; al funcției avute anterior.“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 7 mai 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
GHEORGHE BUZATU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 13 mai 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 31 mai 2002.
Nr. 342.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 187/2001 privind creșterile 

salariale ce se vor acorda în anul 2002 personalului 
din sectorul bugetar

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 187/2001 privind creșterile salariale ce se vor 
acorda în anul 2002 personalului din sectorul bugetar și se dispune publica
rea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 30 mai 2002.
Nr. 482.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind condițiile de sănătate animală 

ce guvernează mișcarea ecvideelor între statele membre ale Uniunii Europene și România 
și importul lor din țări terțe

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
în temeiul prevederilor art. 31 alin. 1 din Legea sanitară veterinară nr. 60/1974, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 12/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației și 

Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,
văzând Referatul de aprobare nr. 152.880 din 29 ianuarie 2002, întocmit de Agenția Națională Sanitară 

Veterinară,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară pri- Europene și România și importul lor din țări terțe, 
vind condițiile de sănătate animală ce guvernează prevăzută în anexa care face parte integrantă din pre- 
mișcarea ecvideelor între statele membre ale Uniunii zentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 474/3.VII.2002 3

Art. 2. — Direcțiile sanitare veterinare județene și a 
municipiului București vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. 3. — Agenția Națională Sanitară Veterinară va controla

modul de aducere la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, și va intra în vigoare în ter
men de 15 zile de la data publicării lui.

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

București, 13 februarie 2002.
Nr. 65.

ANEXA

NORMĂ SANITARĂ VETERINARĂ
privind condițiile de sănătate animală ce guvernează mișcarea ecvideelor între statele membre ale Uniunii Europene 

și România și importul lor din țări terțe

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta normă sanitară veterinară stabilește 
condițiile de sănătate a animalelor pentru mișcarea ecvideelor 
între statele membre ale Uniunii Europene, denumite în continuare 
state membre și România și importul lor din țări terțe.

Art. 2. — în sensul prezentei norme sanitare veterinare, se 
înțelege prin:

a) exploatație — o unitate agricolă sau de antrenament, un 
grajd ori în general orice incinte sau amenajări în care sunt ținute 
ori crescute în mod obișnuit ecvideele, indiferent de utilizare;

b) ecvidee — animalele sălbatice sau domesticite din specia 
ecvină (incluzând zebrele sau asinii ori descendenții încrucișărilor 
acestor specii);

c) ecvidee înregistrate — ecvidee înregistrate în concordanță 
cu legislația comunitară specifică cu privire la condițiile zoo
tehnice și genealogice ce guvernează comerțul intracomunitar cu 
ecvidee, identificate prin intermediul unui document emis de auto
ritatea de creștere sau de orice altă autoritate competentă a țării 
de origine a animalului, care administrează cartea genealogică 
sau registrul pentru acea rasă de animale, ori de orice asociație 
sau organizație internațională ce se ocupă de cai pentru com
petiție sau curse;

d) ecvidee pentru tăiere — ecvideele destinate pentru a fi 
transportate la abator în vederea tăierii, fie direct, fie după tranzi
tul printr-o piață sau printr-un centru autorizat de colectare;

e) ecvidee pentru reproducție și producție — alte ecvidee decât 
cele menționate la lit. c) și d);

f) stat membru sau țară terță liberă de pesta africană a calului — 
orice stat membru sau țară terță în care nu s-au detectat animale 
cu semne clinice serologic pozitive (la ecvideele nevaccinate) sau 
pe teritoriul căreia nu s-au detectat semne epidemiologice de 
pestă africană a calului în ultimii 2 ani și în care nu s-au efectuat 
vaccinări împotriva acestei boli în ultimele 12 luni;

g) boli cu notificare obligatorie — bolile enumerate în anexa 
nr. 1 la prezenta normă sanitară veterinară;

h) medic veterinar oficial — medicul veterinar desemnat de 
către autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 
României, a unui stat membru sau a unei țări terțe;

i) admitere temporară — statutul unui animal înregistrat care 
este originar într-o țară terță și admis pe teritoriul României pen
tru o perioadă mai mică de 90 de zile, ce va fi stabilită de către 
autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a României în 
funcție de situația sănătății animalelor din țara de origine.

CAPITOLUL II
Reguli pentru mișcarea ecvideelor între statele membre 

și România

Art. 3. — (1) Autoritatea sanitară veterinară competentă cen
trală a României trebuie să autorizeze mișcarea ecvideelor 
înregistrate pe teritoriul său sau să trimită ecvidee către un stat 
membru, doar dacă ele satisfac condițiile stabilite la art. 4 și 5.

(2) Totuși România, ca țară de destinație în comerțul său cu 
statele membre, poate acorda derogări generale sau limitate cu 
privire la transportul de ecvidee care:

a) sunt conduse călare sau dirijate, în scopuri sportive ori 
recreative, pe drumuri situate lângă viitoarele frontiere interne ale 
României cu statele membre;

b) iau parte la evenimente culturale sau similare acestora ori 
la activități organizate de organismele locale autorizate, eveni
mente situate lângă viitoarele frontiere interne ale României cu 
statele membre;

c) sunt destinate numai pășunatului sau muncii temporare 
lângă viitoarele frontiere interne ale României cu statele membre.

(3) Dacă autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 
României face uz de această autorizare, ea va trebui să 
informeze Comisia Europeană asupra conținutului derogărilor 
acordate.

Art. 4. — (1) Ecvideele nu trebuie să prezinte nici un semn 
clinic de boală la inspecție. Inspecția trebuie să fie efectuată cu 
48 de ore înainte de îmbarcarea sau încărcarea lor. în cazul ecvi
deelor înregistrate această inspecție va fi totuși solicitată, fără să 
se prejudicieze prevederile art. 6 numai pentru comerțul României 
cu statele membre.

(2) Fără a aduce atingere alin. (5) referitor la bolile cu notifi
care obligatorie, medicul veterinar oficial trebuie, în momentul in
specției, să fie convins de faptul că nu există motive — în 
special pe baza declarațiilor proprietarului sau crescătorului — 
pentru a concluziona că ecvideele au venit în contact cu ecvidee 
care suferă de o boală infecțioasă sau contagioasă, în cursul 
celor 15 zile dinaintea inspecției.

(3) Ecvideele nu trebuie să fie destinate tăierii în baza unui 
program național de eradicare a unei boli contagioase sau 
infecțioase.

(4) Ecvideele trebuie să fie identificate în maniera următoare:
a) în cazul cailor înregistrați, prin intermediul unui document 

de identificare prevăzut de legislația comunitară specifică cu pri
vire la condițiile zootehnice și genealogice ce guvernează 
comerțul intracomunitar cu ecvidee, care trebuie să certifice că 
sunt identificați conform legislației în vigoare. Medicul veterinar 
oficial va trebui să suspende validitatea acestui document pentru 
perioada interdicțiilor prevăzute la alin. (5) sau la art. 5. După 
tăierea cailor înregistrați documentul trebuie înapoiat autorității 
care l-a emis. Prevederile pentru implementarea acestor regle
mentări vor fi adoptate de autoritatea sanitară veterinară compe
tentă centrală a României, conform procedurii naționale;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 474/3.VII.2002

b) în cazul ecvideelor pentru reproducție și producție, printr-o 
metodă de identificare ce va fi stabilită de către autoritatea sani
tară veterinară competentă centrală a României, conform proce
durii naționale.

(5) în plus față de cerințele stabilite la art. 5 ecvideele nu tre
buie să provină dintr-o exploatație care a fost supusă uneia dintre 
următoarele dispoziții de interdicție:

a) dacă nu au fost tăiate toate animalele din speciile sensibile 
la boală situate în exploatație, perioada de interdicție cu privire la 
exploatația de origine trebuie să fie de cel puțin:

1. 6 luni, în cazul ecvideelor suspecte de a fi contractat 
durină, începând cu data ultimului contact efectiv sau posibil cu 
un animal bolnav. Totuși în cazul unui armăsar interdicția se va 
aplica până când animalul este castrat;

2. 6 luni, în cazul morvei sau encefalomielitei ecvine, 
începând din ziua în care sunt tăiate ecvideele care suferă de 
boala în cauză;

3. în cazul anemiei infecțioase, până la data la care, după ce 
animalele infectate au fost tăiate, animalele care au rămas au 
prezentat reacție negativă la două teste Coggins efectuate la un 
interval de 3 luni;

4. 6 luni în cazul stomatitei veziculoase;
5. 1 lună de la ultimul caz înregistrat, în cazul rabiei;
6. 15 zile de la ultimul caz înregistrat, în cazul antraxului;
b) dacă toate animalele din speciile sensibile la boală situate 

în exploatație au fost tăiate, iar incintele au fost dezinfectate, 
perioada de interdicție va fi de 30 de zile începând cu ziua în 
care animalele au ’ fost distruse și incintele dezinfectate, cu 
excepția antraxului, când perioada de interdicție este de 15 zile. 
Autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a României 
poate deroga de la aceste măsuri de interdicție pentru hipodro
muri și piste de curse și va informa Comisia Europeană referitor 
la natura oricăror derogări acordate.

(6 ) Dacă autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 
României întocmește sau a întocmit un program de combatere 
voluntară sau obligatorie pentru o boală la care ecvideele sunt 
sensibile, aceasta poate prezenta programul Comisiei Europene în 
termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei norme 
sanitare veterinare, subliniind în special:

1. distribuția bolii pe teritoriul său;
2. motivele programului, luând în considerare importanța bolii 

și avantajele acestuia cost/beneficiu;
3. zona geografică în care va fi implementat programul;
4. categoriile de statut care vor fi aplicate unităților, standar

dele ce trebuie atinse pentru fiecare specie și procedurile de tes
tare ce vor fi utilizate;

5. procedurile de monitorizare a programului;
6. acțiunea care va fi întreprinsă în cazul în care, dintr-un 

motiv oarecare, o exploatație își pierde statutul;
7. măsurile ce vor fi luate dacă rezultatele testelor efectuate 

în concordanță cu prevederile programului sunt pozitive;
8. natura nediscriminatorie a comerțului pe teritoriul României 

cu privire la relațiile comerciale cu statele membre.
Art. 5. — (1) Dacă România nu poate proba oficial că este 

indemnă de pesta africană a calului, în sensul art. 2 lit. f), poate 
expedia ecvidee din acea parte a teritoriului său care este consi
derată a fi infectată, în sensul alin. (2), doar în condițiile stabilite 
la alin. (3).

(2 ) a) O parte a teritoriului României va fi considerată ca fiind 
infectată cu pesta africană a calului, dacă:

1. sunt animale cu semne clinice serologic pozitive (la anima
lele nevaccinate) și/sau dacă epidemiologic s-a relevat prezența 
pestei africane a calului în ultimii 2 ani; sau

2. s-a efectuat vaccinarea împotriva pestei africane a calului 
în ultimele 12 luni.

b) Partea teritoriului considerată a fi infectată cu pesta afri
cană a calului trebuie să cuprindă minimum:

1. o zonă de protecție cu o rază de cel puțin 100 km în jurul 
oricărui focar de infecție;

2. o zonă de supraveghere de cel puțin 50 km care să se 
extindă dincolo de zona de protecție, în care nu s-a efectuat nici 
o vaccinare în ultimele 12 luni.

c) Regulile de control al măsurilor de combatere a bolii, refe
ritoare la teritoriile și zonele menționate la lit. a) și b), și 
derogările relevante sunt specificate în legislația comunitară speci
fică de stabilire a regulilor și măsurilor de control pentru comba
terea pestei africane a calului.

d) Toate ecvideele vaccinate care se găsesc în zona de pro
tecție trebuie să fie înregistrate și identificate în concordanță cu 
legislația menționată. Documentul de identificare și/sau certificatul 
de sănătate trebuie să poarte o mențiune clară referitoare la 
această vaccinare.

(3 ) România poate expedia din teritoriul menționat la alin. (2) 
lit. b) către statele membre doar ecvidee care îndeplinesc în mod 
obligatoriu următoarele cerințe:

a) să fie expediate doar în anumite perioade ale anului, ce 
vor fi stabilite de autoritatea sanitară veterinară competentă cen
trală a României conform procedurii naționale, având în vedere 
activitatea insectelor vectori;

b) să nu prezinte nici un simptom clinic de pestă africană a 
calului în ziua inspecției menționate la art. 4 alin. (1);

c) 1. dacă nu au fost vaccinate împotriva pestei africane a 
calului, să fi fost supuse și să fi reacționat negativ la un test de 
fixare a complementului pentru pesta africană a calului, descris în 
anexa nr. 4 la prezenta normă sanitară veterinară, în două 
rânduri, la un interval de 21—30 de zile între cele două teste, iar 
cel de-al doilea test să fi fost efectuat în cursul a 10 zile 
înainte de expediere;

2. dacă au fost vaccinate, să nu fi fost vaccinate în ultimele 
două luni și să fi fost supuse testului de fixare a complementului 
descris în ’anexa nr. 4 la prezenta normă sanitară veterinară, la 
intervalele menționate mai sus, fără să se fi înregistrat o creștere 
a titrului de anticorpi;

d) să fi fost ținute într-o stațiune de carantină pentru o peri
oadă minimă de 40 de zile înainte de expediere;

e) să fi fost protejate împotriva insectelor vectori pe perioada 
carantinei și în cursul transportului de la stația de carantină la 
locul de expediere.

Art. 6. — (1) Dacă România implementează un sistem de 
control alternativ ce asigură garanții echivalente celor stabilite la 
art. 4 alin. (5), în ceea ce privește transportul pe teritoriul său al 
ecvideelor și al ecvideelor înregistrate, în special prin intermediul 
unui document de identificare, România și statele membre care 
aplică acest sistem își pot garanta reciproc derogări de la preve
derile celei de-a doua propoziții a art. 4 alin. (1) și de la preve
derile art. 8 alin. (1) lit. b)

(2) Părțile vor informa Comisia Europeană în cazul derogărilor 
menționate la alin. (1).

Art. 7. — (1) Ecvideele trebuie transportate, cât mai curând 
posibil, de la exploatația de origine către locul de destinație, fie 
direct, fie printr-o piață sau printr-un centru de colectare autori
zate, definite de legislația comunitară specifică cu privire la pro
blemele de sănătate a animalelor, care afectează comerțul 
intracomunitar cu bovine și suine, în vehicule sau containere ce 
au fost curățate și dezinfectate periodic cu o substanță dezinfec- 
tantă, la intervale care vor fi stabilite de țara de expediere. 
Vehiculele trebuie proiectate astfel încât fecalele, așternutul sau 
furajele ecvideelor să nu poată cădea din ele în cursul transpor
tului. Transportul trebuie să fie efectuat astfel încât sănătatea și 
bunăstarea ecvideelor să poată fi protejate eficient.

(2) România, ca țară de destinație, poate acorda, în mod 
general sau limitat, o derogare de la unele cerințe ale art. 4 
alin. (5) pentru orice animal care poartă o marcă specială ce 
indică faptul că este destinat tăierii, cu condiția ca certificatul de 
sănătate să menționeze o astfel de derogare. în cazul acordării 
acestei derogări ecvideele pentru tăiere trebuie transportate direct 
la abatorul desemnat și tăiate în termen de 5 zile de la sosirea 
lor la abator.

(3) Medicul veterinar oficial trebuie să înregistreze numărul de 
identificare sau numărul documentului de identificare a animalului 
tăiat și să trimită autorității competente de la locul de expediere, 
la cererea acesteia din urmă, o atestare a faptului că animalul a 
fost tăiat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 474/3.VII.2002 5

Art. 8. — (1) Autoritatea sanitară veterinară competentă cen
trală a României trebuie să se asigure că:

a) ecvideele înregistrate care părăsesc exploatațiile lor sunt 
însoțite de documentul de identificare stabilit la art. 4 alin. (4), 
împreună cu — dacă sunt destinate comerțului României cu sta
tele membre — atestarea prevăzută în anexa nr. 2 la prezenta 
normă sanitară veterinară;

b) ecvideele pentru reproducție, producție și tăiere sunt 
însoțite în cursul transportului de un certificat de sănătate care 
respectă prevederile anexei nr. 3 la prezenta normă sanitară vete
rinară.

(2) Certificatul sau, în cazul unui document de identificare, 
formularul ce conține particularitățile de sănătate a animalului tre
buie să fie întocmit, fără a aduce atingere prevederilor art. 6, în 
cursul a 48 de ore înainte de îmbarcarea lui sau nu mai târziu 
de ultima zi lucrătoare anterioară îmbarcării, în limba română și 
în cel puțin una dintre limbile oficiale ale țării de destinație. 
Durata valabilității certificatului este de 10 zile. Certificatul trebuie 
să fie redactat într-o singură filă.

(3) Importul de ecvidee, altele decât ecvideele înregistrate, 
poate fi însoțit de un singur certificat de sănătate pe lot în loc de 
certificatul menționat la alin. (1) lit. b).

Art. 9. — Regulile stabilite în Norma sanitară veterinară referi
toare la controalele veterinare și zootehnice aplicabile comerțului 
României cu statele membre cu unele animale vii și produse de 
origine animală se aplică în special controalelor la origine, orga
nizării și urmăririi controalelor ce vor fi efectuate de țara de des
tinație Și măsurilor de protecție care trebuie să fie implementate.

Art. 10. — (1) Experții veterinari ai Comisiei Europene, în co
operare cu autoritățile veterinare competente din România, pot 
organiza inspecții ad-hoc în România pentru a se asigura de apli
carea uniformă a prezentei norme sanitare veterinare.

(2) Comisia Europeană va informa autoritatea sanitară veteri
nară competentă centrală a României despre rezultatul acestor 
inspecții, despre măsurile dispuse și motivele acestora.

(3) Autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 
României va asigura experților tot sprijinul necesar pentru a-și 
îndeplini sarcinile.

(4) Autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 
României va pune în aplicare planuri pentru implementarea aces
tui articol, conform procedurii naționale.

CAPITOLUL III
Reguli pentru importul din țări terțe

Art. 11. — (1) Ecvideele importate în România trebuie să 
satisfacă condițiile stabilite la art. 12—16.

(2) Până la data intrării în vigoare a deciziilor adoptate con
form art. 12—16 România va aplica importului de ecvidee din țări 
terțe condiții cel puțin echivalente celor care rezultă din aplicarea 
cap. II.

Art. 12. — (1) Pentru a fi importate ecvideele trebuie să pro
vină dintr-o țară terță sau dintr-o parte a unei țări terțe care figu
rează pe o listă inclusă într-o coloană separată ce va fi adăugată 
listei întocmite în concordanță cu legislația comunitară specifică 
cu privire la problemele de inspecție veterinară și de sănătate în 
cazul importului din țări terțe de bovine, ovine, caprine, suine, 
carne proaspătă sau produse din carne de la acestea.

(2) Procedurile și criteriile pentru pregătirea, modificarea și 
publicarea listei cu țările terțe sau părțile țărilor terțe, prevăzute în 
legislația comunitară specifică menționată anterior, se aplică listei 
valabile pentru importul de ecvidee.

Art. 13. — (1) Ecvideele trebuie să provină din țări terțe:
a) indemne de pesta africană a calului;
b) care au fost indemne pentru 2 ani de encefalomielită 

ecvină venezueleană (EEV);
c) care au fost indemne timp de 6 luni de durină și morvă.
(2) Autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 

României poate decide, în baza procedurii naționale:
a) ca prevederile alin. (1) să se aplice numai unei părți din 

teritoriul unei țări terțe;

b) să solicite garanții suplimentare pentru bolile neînregistrate 
în România.

(3) în cazul în care cerințele pentru pesta africană a calului 
se aplică regional, trebuie să fie respectate cel puțin măsurile 
stabilite la art. _ 5 alin. (2) și (3).

Art. 14. — înainte de ziua încărcării pentru transportarea către 
România, ca țară de destinație, ecvideele trebuie să fi rămas fără 
întrerupere pe teritoriul sau într-o parte a teritoriului unei țări terțe 
ori, în cazul regionalizării, în partea teritoriului unei țări terțe, defi
nită conform art. 13 alin. (2) lit. a), pentru o perioadă ce va fi 
determinată în deciziile care vor fi adoptate conform art. 15. Ele 
trebuie să provină dintr-o exploatație aflată sub supraveghere 
veterinară.

Art. 15. — (1) Importul ecvideelor de pe teritoriul unei țări 
terțe sau de pe o parte a acestuia, definită în conformitate cu 
art. 13 alin. (2) lit. a), care figurează pe lista întocmită conform 
art. 12 alin. (1), trebuie autorizat numai dacă ecvideele, pe lângă 
cerințele art. 13:

a) se conformează cerințelor de sănătate a animalelor, adop
tate, cu referire la specia în cauză și la categoriile de ecvidee. 
Baza de referință pentru stabilirea condițiilor de sănătate a ani
malelor în conformitate cu prezentul alineat este cea a standar
delor stabilite la art. 4 și 5; și

b) respectă, în cazul unei țări terțe care nu este liberă de sto- 
matita veziculoasă sau de arterita virală de cel puțin 6 luni, 
următoarele cerințe:

1. trebuie să provină dintr-o exploatație care a fost indemnă 
de stomatita veziculoasă de cel puțin 6 luni și trebuie să fi 
reacționat negativ la un test serologic anterior expedierii;

2. în cazul arteritei virale ecvideele masculi trebuie — fără a 
prejudicia art. 19 lit. b) — să fi reacționat negativ la un test sero- 
logic, la un test de izolare a virusului sau la orice alt test recu
noscut, care ar garanta statutul de liber față de virus.

(2 ) Autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 
României poate defini categoriile de ecvidee masculi pentru care 
se aplică cerința alin. (1) lit. b) pct. 2, conform procedurii 
naționale.

Art. 16. — (1) Ecvideele trebuie identificate în conformitate cu 
art. 4 alin. (4) și însoțite de un certificat întocmit de un medic 
veterinar oficial din țara terță exportatoare. Acest certificat trebuie:

a) să fie emis în ziua încărcării animalelor pentru expediere 
către România, ca țară de destinație, sau, în cazul cailor înregis
trați, în ultima zi lucrătoare dinaintea îmbarcării;

b) să fie întocmit în limba oficială a României, ca țară de 
destinație și în care se efectuează inspecția de import;

c) să însoțească animalele și să fie în original;
d) să ateste că animalele satisfac atât cerințele prezentei 

norme sanitare veterinare, cât și pe cele stabilite prin aceasta cu 
privire la importul din țări terțe;

e) să constea dintr-o singură foaie;
f) să fie redactat pentru un singur destinatar sau, în cazul ani

malelor pentru tăiere, pentru un singur transport, cu condiția ca 
animalele să fie marcate și identificate corespunzător.

(2) Certificatul trebuie să fie redactat într-o formă conformă cu 
modelul stabilit în concordanță cu procedura națională.

Art. 17. — (1) Vor fi efectuate controale ad-hoc în țările terțe 
de către experți veterinari ai autorității sanitare veterinare compe
tente centrale a României, pentru a verifica dacă prevederile pre
zentei norme sanitare veterinare, în special cele ale art. 12 
alin. (2), sunt puse în aplicare în aceste țări.

(2) Dacă aceste controale efectuate în temeiul prezentului 
articol evidențiază fapte grave, contrare legislației, într-o exploatație 
autorizată pentru exportul în România, autoritatea sanitară veteri
nară centrală a României va adopta fără întârziere o decizie care 
să suspende temporar autorizarea și va informa Comisia 
Europeană despre aceasta. Decizia finală se va lua în concor
danță cu procedura națională.

(3) Aceste controale se vor efectua în numele autorității sani
tare veterinare competente centrale, care va suporta costul pentru 
cheltuielile implicate de acestea.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 474/3.VII.2002

(4) Frecvența și procedura pentru aceste controale vor fi 
determinate în concordanță cu procedura națională.

Art. 18. — (1) Imediat după sosirea în România, ca țară de 
destinație, ecvideele pentru tăiere trebuie duse la un abator, fie 
direct, fie după tranzitul printr-o piață sau printr-un centru de 
colectare, și, în concordanță cu cerințele de sănătate a animale
lor, trebuie tăiate într-o perioadă specificată în deciziile ce vor fi 
adoptate conform art. 15.

(2) Autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 
României poate, din motive de sănătate a animalelor, să desem
neze abatorul la care aceste ecvidee trebuie duse.

Art. 19. — Autoritatea sanitară veterinară competentă centrală 
a României:

a) poate decide ca importul dintr-o țară terță sau o parte a 
unei țări terțe să fie limitat la specii sau categorii particulare;

b) va stabili, fără să aducă atingere prevederilor art. 15, 
condițiile speciale pentru intrarea temporară pe teritoriul României 
a ecvideelor înregistrate sau a ecvideelor destinate utilizărilor spe-

ciale ori pentru reintrarea lor pe teritoriul României după ce au 
fost exportate temporar;

c) va determina condițiile de transformare a intrării temporare 
în intrare permanentă.

Art. 20. — (1) Autoritatea sanitară veterinară competentă cen
trală a României poate adopta acte legislative sau prevederi 
administrative suplimentare prezentei norme sanitare veterinare, 
pentru a se asigura implementarea și conformitatea cu prevederile 
acesteia.

(2) Autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 
României va lua măsurile administrative sau penale adecvate, 
pentru a pedepsi orice încălcare a prevederilor prezentei norme 
sanitare veterinare.

(3) Autoritatea sanitară veterinară competentă centrală a 
României poate modifica, completa sau abroga, total ori parțial, 
prevederile prezentei norme sanitare veterinare.

(4) Atunci când autoritatea sanitară veterinară competentă cen
trală a României adoptă cele menționate la alin. (1)—(3), trebuie 
să facă o referire expresă la prezenta normă sanitară veterinară.

ANEXA Nr. 1 

la norma sanitară veterinară

BOLI CU NOTIFICARE OBLIGATORIE

Următoarele boli trebuie notificate obligatoriu:
1. durină;
2. morvă;
3. encefalomielită ecvină (de toate tipurile, inclusiv EEV);
4. anemie infecțioasă;

5. rabie;

6. antrax;

7. pestă africană a calului;

8. stomatită veziculoasă.

ANEXA Nr. 2 
la norma sanitară veterinară

INFORMAȚII DE SĂNĂTATE*)

*) Această informație nu este solicitată atunci când există un acord bilateral în conformitate cu art. 6 din Directiva nr. 90/426/CEE.
**) Valabilitatea certificării este de 10 zile de la data semnării.

***) A se șterge ceea ce nu se aplică.
****) Data vaccinării trebuie înscrisă în pașaport.

*****) Această declarație nu îi scutește pe transportatori de obligațiile lor în conformitate cu prevederile comunitare în vigoare, ce se referă, în particular, la 
aptitudinea animalelor pentru a fi transportate.

Nr. pașaportului .........................................................
Subsemnatul ............................... certific**)  că animalul din specia ecvidee descris în pașaport îndeplinește următoarele cerințe:
a) a fost examinat astăzi și nu prezintă nici un semn clinic de boală;
b) nu este destinat tăierii în condițiile unui program național de eradicare a unei boli infecțioase sau contagioase;
c) 1. nu provine dintr-un teritoriu sau parte a teritoriului unui stat supusă unor restricții din cauza pestei africane a calului);  
sau

***

2. provine dintr-un teritoriu sau parte a teritoriului unui stat supusă interdicției din motive de sănătate a animalelor și a fost 
supus, cu rezultate satisfăcătoare, testelor prevăzute la art. 5 alin. (3) din Directiva nr. 90/426/CEE în stația de carantină a..... ..............

între ........................................................................... și .......................................................................***);
3. nu este vaccinat împotriva pestei africane a calului sau a fost vaccinat împotriva pestei africane a calului 

la  ),  );*** ****
d) nu provine dintr-o exploatație care a fost supusă interdicției din motive de sănătate a animalelor și nici nu a avut contact 

cu ecvidee provenite dintr-o exploatație care a fost supusă interdicției din motive de sănătate animală:

1. timp de 6 luni în cazul ecvideelor suspecte de a fi contractat durina, începând cu data ultimului contact efectiv sau posibil 
cu un animal bolnav. Totuși, în cazul unui armăsar, interdicția se va aplica până când animalul este castrat;

2. timp de 6 luni ’ în cazul morvei sau encefalomielitei ecvine, începând cu data în care ecvideele ce suferă de boala în 
cauză sunt tăiate;

3. în cazul anemiei infecțioase, până la data la care animalele infectate au fost tăiate, iar cele rămase au prezentat reacție 
negativă la cele două teste Coggins efectuate la interval de 3 luni;

4. timp de 6 luni de la ultimul caz, în cazul stomatitei veziculoase;
5. timp de 1 lună de la ultimul caz, în cazul rabiei;
6. timp de 15 zile de la ultimul caz, în cazul antraxului;
7. dacă toate animalele din speciile sensibile la boală, situate în exploatație, au fost tăiate, iar incinta a fost dezinfectată în 

cursul a 30 de zile începând cu ziua în care animalele au fost distruse, exceptând’ cazul antraxului, când perioada de interdicție este 
de 15 zile;

e) nu am cunoștință că a venit în contact cu ecvidee suferind de o boală infecțioasă sau contagioasă, în cele 15 zile prece
dente acestei declarații;

f) în momentul inspecției a fost corespunzător pentru a fi transportat pe traseul stabilit, în conformitate cu prevederile Directivei 
nr. 91/628/CEE).*****



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 474/3.VII.2002 7

1) Numele, scris cu majuscule, și calitatea.

Data Locul Ștampila și semnătura 
medicului veterinar oficial1)

ANEXA Nr. 3 
la norma sanitară veterinară

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE 
pentru comerțul dintre România și statele membre ale Uniunii Europene

ECVIDEE

— Model —

Nr.........................................................
Statul membru de expediere ...............................
Ministerul responsabil ............................................
Departamentul teritorial responsabil ...................
I. Numărul ecvideelor......

II. Identificarea ecvideelor......

1) în cazul animalelor destinate tăierii, natura mărcii speciale.
2) Un pașaport de identificare a animalului din specia ecvină poate fi atașat acestui certificat, cu condiția să fie indicat numărul acestuia.

Numărul ecvideelor1) Speciile: cal, măgar, catâr, bardou Rasa/vârsta/sexul Metoda de identificare 
și identificarea2)

III. Originea și destinația animalului/animalelor:
Animalul/animalele trebuie trimis/trimise
de la .........................................................................................................................................................................................

(locul de export)
la ................................................................................................................................................................................................

(statul membru și locul de destinație)
Numele și adresa expeditorului ...........................................................................................................................................

Numele și adresa destinatarului ..........................................................................................................................................

Iv. Informații despre sănătate*)

*) Această informație nu este cerută dacă există un acord bilateral în conformitate cu art. 6 din Directiva nr. 90/426/CEE.
**) Se șterge ceea ce nu se aplică.

Subsemnatul ............................. certific că animalul/animalele descris/descrise mai sus îndeplinește/îndeplinesc următoarele
cerințe:

1. a/au fost examinat/examinate astăzi și nu a/au prezentat nici un semn clinic de boală;
2. nu este/sunt destinat/destinate tăierii ’în baza unui program național de eradicare a bolii contagioase sau infecțioase;
3. a) nu provine/provin din teritoriul sau partea teritoriului unui stat membru/unei țări terțe, care este supusă restricțiilor din 

cauza pestei africane a calului;
sau
b) provine/provin din teritoriul sau partea teritoriului unui stat care a fost supusă restricțiilor din cauza pestei africane a 

calului și a/au fost supus/supuse, cu rezultate satisfăcătoare, testelor prevăzute la art. 5 alin. (3) din Directiva nr. 90/426/CEE în 
stația de carantină);  și**

c) nu este/sunt vaccinat/vaccinate împotriva pestei africane a calului;
sau
d) a/au fost vaccinat/vaccinate împotriva pestei africane a calului);**
4. nu provine/provin dintr-o exploatație care a fost supusă interdicției din motive de sănătate a animalelor și nici nu a/au avut 

contact cu ecvidee dintr-o exploatație care a fost supusă interdicției din motive de sănătate a animalelor:
a) timp de 6 luni în cazul ecvideelor suspecte de a fi contractat durina, începând cu data ultimului contact efectiv sau posibil 

cu un animal bolnav. Totuși, în cazul unui armăsar, interdicția se va aplica până când animalul este castrat;
b) timp de 6 luni în caz de morvă sau encefalomielită ecvină, începând cu ziua în care ecvideele ce suferă de boala în 

cauză sunt tăiate;
c) în cazul anemiei infecțioase, până la data la care animalele infectate au fost tăiate, iar cele rămase au prezentat reacție 

negativă la cele două teste Coggins efectuate la interval de 3 luni;
d) timp de 6 luni de la ultimul caz, în cazul stomatitei veziculoase;
e) timp de 1 lună de la ultimul caz, în cazul rabiei;



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 474/3.VII.2002

f) timp de 15 zile de la ultimul caz, în cazul antraxului;
g) dacă toate animalele din speciile sensibile la boală, situate în exploatație, au fost tăiate, iar incinta a fost dezinfectată în 

cursul a 30 de zile începând cu ziua în care animalele au fost distruse, exceptând ’ cazul antraxului, când perioada de interdicție este 
de 15 zile;

5. nu am cunoștință că a/au venit în contact cu ecvideele ce suferă de o boală infecțioasă sau contagioasă, în cele 15 zile 
precedente acestei declarații;

6. în momentul inspecției a/au fost corespunzător/corespunzătoare pentru a fi transportat/transportate pe traseul stabilit, în 
conformitate cu prevederile Directivei nr. 91/628/CEE.

V. Prezentul certificat este valabil 10 zile.
întocmit de .................................................. la data de ..........................................................

(semnătura medicului veterinar, 
numele, scris cu majuscule, și calitatea***))

***) în Germania „Beamteter Tierarzt“; în Belgia „Inspecteur veterinaire“ sau „Inspecteur Dierenarts“; în Franța „Veterinaire officiel“; în Italia „Veterinario 
ufficiale“; în Luxemburg „Inspecteur veterinaire"; în Olanda „Officieel Dierenarts“; în Danemarca „Embeds Dyrlaege“; în Irlanda „Veterinary inspector"; în Regatul Unit al 
Marii Britanii și Irlandei de Nord „Veterinary inspector“; în Grecia „Episimos ktiniatros“; în Spania „Inspector veterinario“ și în Portugalia „Inspector veterinyrio“.

ANEXA Nr. 4 
la norma sanitară veterinară

DIAGNOSTICUL PESTEI AFRICANE A CALULUI 

Testul de fixare a complementului

Antigenul este preparat din creierul unui șoarece în vârstă de 
o lună, inoculat intracerebral cu o tulpină neurotropă de virus. 
Acest lucru se poate face utilizându-se următoarea metodă 
Bourdin. Creierul se congelează și apoi se mărunțește într-o 
soluție-tampon Veronal în raport de 10 creiere la 12 ml soluție- 
tampon. Suspensia rezultată este centrifugată timp de o oră la 
10.000 rot./min. la 4°C. Supernatantul constituie antigenul. El este 
utilizat de preferință fără modificări ulterioare, dar poate fi inactivat 
cu betapropiolactonă. Inactivarea poate fi efectuată prin adăugarea 
de 0,1 ml soluție de beta-propiolactonă 3% în apă distilată la fie
care 0,9 ml de antigen și prin agitarea amestecului timp de 3 ore 
la temperatura camerei, într-o cutie ventilată, și timp de 18 ore la 
4°C. De asemenea, se poate utiliza metoda Casals [Casals J. 
(1949): Pro Soc Exptl Bici Med, 70.339].

în absența unui ser standard internațional antigenul trebuie 
titrat vizavi de serul martor pozitiv preparat local.

Serurile trebuie încălzite timp de 30 de minute la 60°C. Pentru 
a se evita efectele anticomplementare serurile trebuie separate de

sânge cât mai curând posibil, în special serurile de la asini. 
Serurile martor pozitive și negative trebuie utilizate obligatoriu în 
cadrul testului. _

Se poate utiliza fie o macrotehnică, fie o microtehnică. în 
ambele cazuri punctul final este reprezentat de 50% hemoliză.

La un volum de diluție în bază doi a serului se adaugă un 
volum de antigen, așa cum este indicat de titrare, astfel încât să 
existe două unități. Se amestecă și se lasă în repaus 15 minute 
la temperatura camerei. Se adaugă două volume de complement 
ce conține 5 unități, se amestecă, se acoperă plăcile și se lasă 
timp de 18 ore la 4°C. Complementul trebuie să fie titrat în pre
zența antigenului pentru a lua în considerare toate efectele anti
complementare. După ce plăcile s-au lăsat încă 15 minute la 
temperatura camerei, se adaugă un volum de eritrocite de oaie 
sensibilizate, diluat la 3%. Se amestecă și se incubează la 37°C 
timp de 30 de minute, amestecând din nou după 15 minute de 
incubare. Dacă sunt utilizate plăci, acestea se centrifughează timp 
de 5 minute la 1.500 rot./min. la 4°C.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 474/3.VII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

